
 

平成 30 年 1 月 26 日 

株式会社キャビック 

 

待機児童問題解消の一環として企業主導型保育サービス 

「ナーサリーホームキャビック」 
を平成 30 年 2 月 13 日より提供開始 

 

【移動】×【介護】で地域社会をサポートする株式会社キャビック(本社：京都市右京区、

代表取締役：兼元 秀和、以下 「キャビック」)は、0 歳～3 歳児未満までを対象とする

企業主導型保育所「ナーサリーホーム キャビック」を 2018 年 2 月 13 日より提供、開

園開始いたします。 

 

 

株式会社キャビック（京都市右京区）が開始する新サービスは、地元右京区エリアに住ま

われる地域住民の中で待機児童のお悩みを抱えるご家庭をサポート致します。（ここで言う

待機児童は 0 歳から 3 歳児未満までを示します） 

また、保育所などに入園ができず親御様が就業する事が困難なご家庭に対しても、働きや

すい労働環境下でお仕事できる様、就業場所をご提供致します。 

具体的なサポートと致しまして、以下の通りです。 

 

①保育園料の優遇 

 

②キャビックで就労をご検討いただける場合は、希望者のライフスタイルに合う勤務パタ

ーン等をご提案 

 

③資格取得のサポート（介護職員初任者研修、第二種運転免許など） 

 

他にも、地元企業の社員様の中で同じく待機児童でお困りの方も「企業連携枠」として設

け、子どもを預けられない問題を解消し地域社会の活性化にも寄与できるものと考えます。 

また、保育理念と致しまして「子どもたち一人一人を慈しみ尊重し、保護者からも信頼さ

れ地域に愛される保育所」を目指します。 

 

 

■なぜ新サービス提供開始にいたったかの背景 

株式会社キャビックでは、地元右京区梅津地区においてタクシーの移動サービスと介護の

ケアサービスを提供し半世紀以上が経過致しました。 

今回「企業主導型保育事業」を開始するにあたり、もっと女性従業員が安心して仕事が出



来る環境創りや、地域にお住まいの待機児童でお困りの世帯の解消に繋げたいという想い

から始まりました。 

「子どもを保育所に預けられないから仕事ができない・・・」 

「保育所の抽選に落選したから保育料を通常より多く支払って何とか子どもを預けてい

る・・・」こういったお声を聞く機会が増えて参りました。 

弊社では、そういった世代の、特にお母様に向けて今まで以上に安心して社会参画できる

様、企業主導型保育事所「ナーサリーホーム キャビック」を開園致します。 

また、現在の安倍内閣でも重点を置かれている、「保育」と「介護」両面のサポートを強化

する必要性があり、弊社では介護保険が制定される以前より介護事業と移動手段であるタ

クシー事業を有機的に提供し、現在では「介護タクシー」としてのサービスも幅広く提供

しております。 

弊社で提供する「保育サービス」で待機児童問題を「介護サービス」で高齢化社会の課題

など、社会問題として大きく取り上げられるようになった、この様なミッションを少しで

も解消できる役割を担えればと考えます。 

 

 

■新サービスの特徴 

１． 地下鉄「太秦天神川駅」から徒歩 5 分の好立地条件 

 

２． 弊社で就業していただく場合は保育料を優遇 

 

３． 自社従業員以外も保育対象とし、特に地域住民の受け入れも積極的に行う （地域

住民の受け入れは京都のタクシー会社としては初の試み） 

 

4.  保育運営に関しては、十分に実績がある法人と共同運営することで安心してお子様

をお預けいただけます 

 

5.  保育定員を 12 名としており、少人数制での保育となるので一人一人手厚い保育サ

ービスを提供することが可能 

 

 

■新サービス概要 

名 称・・・「ナーサリーホーム キャビック」 

住 所・・・京都市右京区山ノ内荒木町 1 番地 19 フェリオ三条 1 階 

営業日・・・月曜日～土曜日（日曜及び祝日また、盆、年末年始は休園） 

営業時間・・・7：30～19：00 

対象年齢・・・0 歳児～3 歳児未満 

定員数・・・・12 名（内 6 名は地域枠、6 名は自社及び企業連携枠） 

 

 

 



■今後の展開 

今後の展開と致しまして以下の 3 点を目指します。 

1、右京区域における待機児童問題解消 

 

2、保護者様（お父様・お母様）へ就業場所の提供 

（タクシー勤務であれば概ね自由な時間に出勤、退勤ができる）  

 

3、お取引のある企業の社員様が抱える待機児童問題の解消 

 

4、上記 1～3 を実施する事により地域社会の活性化に寄与して参りたいと考えます。 

 

■会社概要 

商号   ： 株式会社キャビック 

代表者  ： 代表取締役 兼元 秀和 

所在地  ： 〒615-0907 京都市右京区梅津段町 8 番地 

設立   ： 1962 年 1 月 

事業内容 ： 一般乗用旅客自動車運送事業・福祉介護事業など 

資本金  ： 2,000 万円 

URL     ： http://www. cabik.co.jp/ 

基本理念   ：キャビックの強みである「移動」・「介護」・「環境」を有機的に提供し、

地域社会で必要とされる企業を目指します。 

 

■本件に関するお問い合わせ先 

企業名：株式会社キャビック 

担当者名：兼元 敬洋（かねもと たかひろ） 

TEL：075-881-7711（月曜日～金曜日の 9：00～18：00） 

Email：t-kanemoto@cabik.co.jp  

※現在、開園にむけ保育所工事中の為、外観及び内観の写真素材をご希望になられる場合

は上記のメールアドレスまでご連絡下さいます様、お願い申し上げます。 

また、内覧会を 2 月 5 日～9 日の間で随時受付致しておりますのでご希望の場合は上記【お

問い合わせ先】兼元までご連絡下さい。 

以上 

mailto:t-kanemoto@cabik.co.jp



